П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2023 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.С., 

при секретаре судебного заседания Городенской Т.И.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б.,

подсудимой - гражданского ответчика ФИО1, 

защитника - адвоката Востриковой Л.В., представившей удостоверение № 1194 от 27.11.2015 года и ордер № 197662 от 04.07.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 3 класса, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась получателем пенсии по старости, установленной в соответствии с п.1 ч.1 ст.32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», федеральной социальной доплаты к пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Перечисление денежных средств производилось ежемесячно на ее счет № №, открытый 26 апреля 2017 года в Курчатовском отделении № 8596/113 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Смерть ФИО2 наступила 27 декабря 2017 года (запись акта о смерти № от 20.10.2022).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в случае смерти пенсионера выплата пенсии прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. В соответствии с правилами обращения за федеральной социальной доплатой к пенсии, ее установления и выплаты (утвержденными Приказом Минтруда России от 07.04.2017 N 339н) выплата федеральной социальной доплаты к пенсии прекращается одновременно с прекращением выплаты соответствующей пенсии.

Ввиду отсутствия информации о смерти ФИО2 у уполномоченных органов (Отделением Фонда пенсионного и социального страхования по Курской области) начисление вышеуказанных выплат прекращено не было. 

Утром 10.01.2018 года ФИО1, являющаяся дочерью умершей ФИО2, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя ее матери ФИО2 с банковским счетом № № в Курчатовском отделении № 8596/113 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пин-код которой ей был известен, так как был зафиксирован на фрагменте листа бумаги, скрепленным с банковской картой при помощи резинки, ее матерью при жизни.

19.01.2018 года в дневное время ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, получила смс-сообщение, поступившее на ее абонентский номер №, и привязанный к банковской карте ее матери о том, что на банковский счет № №, открытый на имя ФИО2, поступили денежные начисления в виде страховой пенсии по старости в размере 6841 рубля 28 копеек и федеральной социальной доплаты к пенсии в размере 1758 рублей 72 копеек. Указанные денежные средства были начислены Отделением Фонда пенсионного и социального страхования по Курской области, как пенсионные и иные выплаты ФИО2 за январь 2018 года. 

В этот момент ФИО1 достоверно зная, что ее мать ФИО2 скончалась и в силу данного юридического факта не является получателем пенсионных и иных выплат, решила о данном факте в уполномоченные органы не сообщать, а денежными средствами поступающими на банковский счет ее матери распорядиться по своему усмотрению, тем самым тайно похитив их.

С этой целью ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № № открытого на имя ФИО2 в Курчатовском отделении № 8596/113 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 00 минут 20 января 2018 года по 14 часов 09 минут 26 ноября 2018 года, посредством обналичивания денежных средств в различных банкоматах на территории Курской, Липецкой и Орловской областях, используя функцию бесконтактной оплаты банковской картой в различных магазинах на территории п. К.Либкнехта Курчатовского района Курской области, а так же пополнения счета сим-карты с абонентским номером №, совершила тайное хищение денежных средств, с указанного банковского счета, принадлежащих государственному учреждению - Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации в сумме 92 265 рублей 57 копеек, совершив ряд расходных операций по данному банковскому счету на территории Курской, Липецкой и Орловской областях, а именно:

- 20.01.2018 года в 13 часов 00 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета № № открытого на имя ФИО2;

- 22.02.2018 года в 12 часов 05 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ 470234, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета матери;

- 26.02.2018 года в 18 часов 36 минут произвела оплату за покупку лекарств с использованием функции бесконтактной оплаты в аптеке «Гарант», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 353 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитила указанную сумму с банковского счета;

- 10.03.2018 года в 11 часов 33 минуты произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на денежные средства в сумме 300 рублей, тем самым тайно их похитив с банковского счета;

- 22.03.2018 года в 14 часов 26 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ 144662, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО2;

- 23.03.2018 года в 10 часов 22 минуты произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 164 рубля 17 копеек, тем самым тайно похитив их с банковского счета; 

- 23.03.2018 года в 10 часов 25 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 408 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета, открытого на имя ее матери; 

- 20.04.2018 года в 15 часов 18 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета в указанной сумме; 

- 19.05.2018 года в 14 часов 13 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 5000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО2;

- 22.06.2018 года в 09 часов 17 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 500 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета;

- 27.06.2018 года в 17 часов 17 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета в указанной сумме;

- 02.07.2018 года в 11 часов 14 минут обналичила денежные средства через банкомат - АТМ № 330330, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО2; 

- 03.07.2018 года в 06 часов 59 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 7000 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 24.07.2018 года в 14 часов 05 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 4000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета ее матери;

- 26.07.2018 года в 20 часов 06 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине, расположенном на АЗС «Петрол» (автозаправочной станции) по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 200 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета;

- 26.07.2018 в 20 часов 29 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 10904264, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 4600 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета № №, открытого на имя ФИО2; 

- 21.08.2018 года в 17 часов 24 минуты произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на денежные средства в сумме 421 рубль, тем самым тайно похитив указанную сумму с банковского счета;

-22.08.2018 года в 11 часов 01 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, пополнила счет сим-карты с абонентским номером № на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета в указанной сумме; 

- 22.08.2018 года в 15 часов 06 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 330330, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 7500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета;

- 22.08.2018 года в 19 часов 29 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> на денежные средства в сумме 350 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 23.09.2018 года в 11 часов 21 минуту обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 350152, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета в указанной сумме; 

- 02.10.2018 года в 17 часов 35 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 254 рубля, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 02.10.2018 года в 17 часов 37 минут произвела оплату картой за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на денежные средства в сумме 73 рубля, тем самым тайно похитила их с банковского счета, открытого на имя ее матери; 

- 29.10.2018 года в 08 часов 43 минуты обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 530776, расположенного в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 5000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета в указанной сумме; 

- 06.11.2018 года в 07 часов 46 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине, расположенном на АЗС «Петрол» (автозаправочной станции) по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 818 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 06.11.2018 года в 11 часов 46 минут обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 224663, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета;

- 08.11.2018 года в 15 часов 18 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» - ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 199 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета, открытого на имя ФИО2;

- 08.11.2018 года в 15 часов 21 минуту произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 266 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета;

- 21.11.2018 года в 17 часов 24 минуты обналичила денежные средства с помощью банкомата - АТМ № 838744, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 8000 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 21.11.2018 года в 18 часов 26 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 268 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета;

- 21.11.2018 года в 18 часов 30 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> на денежные средства в сумме 91 рубль, тем самым тайно похитив их с банковского счета;

- 26.11.2018 года в 14 часов 09 минут произвела оплату за покупку товаров с использованием функции бесконтактной оплаты в магазине «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства в сумме 200 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета.

В виду отсутствия сведений о смерти ФИО2, государственным учреждением - Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Курской области на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 в период времени с 01 января 2018 года по 31 октября 2022 года были зачислены пенсионные и иные выплаты в общей сумме 554750 рублей 55 копеек, из которых 461195 рублей 91 копейка (353265,76 + 107930,15 = 461195,91) были частично возвращены на счет Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Курской области на основании отзыва о возврате излишне перечисленных средств направленного в ПАО «Сбербанк» и поступивших в ответ платежного поручения № 4033 от 24.10.2022 и платежного поручения № 4032 от 24.10.2022). 

Таким образом, в период времени с 13 часов 00 минут 20 января 2018 года по 14 часов 09 минут 26 ноября 2018 года, ФИО1 произвела ряд расходных операций по счету № 

<

адрес>, открытого на имя ее умершей матери ФИО2 на общую сумму 92 265 рублей 57 копеек, распорядившись денежными средствами Государственного учреждения - Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, доведя свой единый преступный умысел до конца, после чего банковскую карту выбросила, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала и пояснила, что действительно после смерти матери на протяжении почти года, с января 2018 года, пользовалась ее банковской картой, на которую ежемесячно приходила пенсия, при этом смс-извещения о поступлении денежных средств приходили ей на мобильный телефон, к которому была привязана банковская карта. Действительно за указанный период времени потратила с банковского счета своей матери около 90 000 рублей, снимая как наличные денежные средства, так и расплачиваясь в магазинах банковской картой. В содеянном раскаялась, исковые требования признала и обязалась возместить причиненный ущерб.

В ходе проверки показаний ФИО1 на месте, она подтвердила обстоятельства снятия наличных денежных средств со счета матери и приобретения продовольственных товаров в магазинах с использованием банковской карты, указав места, где располагались банкоматы и магазины, где приобретались продукты (Т.1 л.д.140-142,143-145,146-149,150-153,154-157,158-161,162-165). 

Кроме признания вины подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующим. 

С согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания представителя потерпевшего ФИО5, согласно которым: 21 октября 2022 года в порядке межведомственного взаимодействия из органов ЗАГС в электронном виде поступили сведения о том, что ФИО2 умерла 27.12.2017 года (запись акта о смерти № № от 20.10.2022 года). ФИО2 являлась получателем пенсии по старости, установленной в соответствии с п.1 ч.1 ст.32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», федеральной социальной доплаты к пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Кроме того, ФИО2 на основании решения от 28.08.2021 года № 210000084713/М в сентябре 2021 года была выплачена единовременная денежная выплата в размере 10 000 рублей в соответствии с Указом Президента РФ от 24.08.2021 № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию». Перечисление денежных средств производилось ежемесячно на счет пенсионера № №, открытый в Курском отделении №8596 ПАО Сбербанк. В связи с отсутствием своевременной информации о смерти пенсионера, Государственным учреждением - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Курской области на ее счет после ее смерти за период с 01.01.2018 года по 31.10.2022 года были перечислены денежные средства в общей сумме 554 750 рублей 55 копеек, из них: страховая пенсия по старости - 457 886 рублей 26 копеек, федеральная социальная доплата к пенсии - 86 864 рублей 29 копеек; единовременная выплата - 10 000 рублей 00 копеек. Решениями от 21.10.2022 года № 220000080771, № 220000080772 выплата пенсии и социальной доплаты к пенсии прекращены с 01.01.2018 года. Решением от 21.10.2022 года № 210000084712 была прекращена единовременная выплата с 01.01.2018 года. После того, как Пенсионным фондом в Курское отделение №8596 ПАО Сбербанк был направлен отзыв о возврате излишне перечисленных средств, осуществился возврат денежных средств в суммах 353 265 рублей 76 копеек и 107 930 рублей 15 копеек. Разница в сумме 93 554,64 рубля возвращена не была. При этом банком представлены сведения о совершении расходных операций по банковскому счету в сумме 92 265,57 рублей. Разница в сумме 1 289,07 рублей не относится к лицу, совершившему преступление, так как данный спор будет урегулирован с банком. До настоящего времени причиненный ущерб не возмещен (Т.1 л.д.87-92).

В ходе судебного следствия заявила иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 93 554 рубля 64 копейки. 

Свидетель ФИО6 - главный специалист-эксперт юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Курской области в ходе предварительного расследования пояснил, что в сумма 93554 рубля 64 копейки получена из суммы начислений Фондом за минусом возврата банком денежных средств с банковского счета ФИО2 Согласно выписке с банковского счета ФИО2 были незаконно сняты денежные средства в размере 92265 рублей 57 копеек. В выписке по банковскому счету ФИО2 представлена информация в виде начислений денежных средств в суммах 14,25 рублей, 8,61 рублей, 14,85 рублей и т.д., которые в последующем образуют суммы в размерах 933,12 рублей и т.д. Указанные денежные средства перечислены в форме капитализации, т.е. начисления денежных средств в качестве процентов по остатку по счету банком. В выписке по счету так же указаны иные суммы в виде списаний денежных средств в размерах 30 и 500 рублей, которые взыскивались в качестве предоставляемых банком услуг. Соответственно разницу в ущербе 1289 рублей 07 копеек неустановленное лицо не похищало, данные денежные средства будут возвращены с помощью урегулирования вопросов с самим банком. В соответствии с выпиской сумма похищенных денежных средств составляет 92265,57 рублей, что и является ущербом, причиненным Фонду пенсионного и социального страхования (Т.1 л.д.95-96). 

О виновности подсудимой свидетельствуют исследованные в судебном заседании:

- заявление представителя государственного учреждения - ОПФ РФ по Курской области о проведении проверки и установлении лиц, виновных в совершении незаконной финансовой операции со счета ФИО2 № на сумму 93554 рубля 64 копейки (Т.1 л.д.9-10);

- протоколы осмотров мест происшествия, в ходе которых осматривались места, где ФИО1 снимала наличные денежные средства с банковской карты своей умершей матери по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, 2/2 (Т.1 л.д.167-172, 173-176, 178-182, 183-186)

- сведения подтверждающие информацию о смерти из органов ЗАГС, где указано, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ года (Т.1 л.д.11-12); 

- решения о прекращении выплаты пенсии, ФСД и единовременных выплат в связи со смертью пенсионера ФИО2 с 01.01.2018 года (Т.1 л.д.18-20);

- платежное поручение № 4033 от 24.10.2022 года о возврате денежных средств на счет ОПФР по Курской области в размере 353265 рублей 76 копеек (Т.1 л.д.22); 

- платежное поручение № 4032 от 24.10.2022 года о возврате денежных средств на счет ОПФР по Курской области в размере 107 930 рублей 15 копеек (Т.1 л.д.25); 

- протоколы о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат, согласно которым Отделение ПФР по Курской области выявил факт излишней выплаты ФИО2 за период с 01.01.2018 года по 31.10.2022 года в суммах 9 987 рублей 20 копеек, 73 567 рублей 44 копейки, 10000 рублей в связи с выплатой после смерти (Т.1 л.д.29-31); 

- ответ ПАО Сбербанк, из которого следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, владелец счета № №. Банковская карта №. ОСБ открывшее счет 8596/113. Привязанный абонентский номер №. Имеется выписка, где указаны совершенные операции в период времени с 20.01.2018 года по 26.11.2018 года (Т.1 л.д.103-116).

Согласно данному ответу к банковской карте умершей ФИО2 привязан номер мобильного телефона, которым пользовалась ее дочь - ФИО1, в связи с чем ей достоверно было известно о поступлениях денежных средств в качестве пенсионных выплат на счет матери посредством смс-уведомлений.

- ответ ПАО Сбербанк согласно которому остаток по счету № № на 17.01.2018, на 18.01.2018, на 19.01.2018 равен 1 рублю 77 копейкам (Т.1 л.д.122).

Данная информация свидетельствует о том, что после смерти ФИО2 на ее банковском счете отсутствовали принадлежащие ей денежные средства, которые могли поступить на счет до ее смерти. 

- постановление о прекращении уголовного преследования в части, согласно которому уголовное преследование в части суммы, а именно 1289 рублей 07 копеек в отношении подозреваемой ФИО1 прекращено по основанию, предусмотренному ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ. Уголовное преследование в отношении ФИО1 продолжено по факту хищения денежных средств со счета банковской карты в сумме 92265 рублей 57 копеек (Т.1 л.д.97). 

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 с банковского счета доказана. 

Ее действия следует квалифицировать по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, поскольку ФИО1, понимая, что после смерти матери выплата пенсионных начислений должна была быть прекращена, однако ввиду отсутствия соответствующей информации денежные средства продолжают ежемесячно поступать на ее банковский счет, воспользовавшись банковской картой матери - ФИО2, поддерживающей бесконтактную оплату в пределах 1000 рублей без ввода пин-кода, с ее помощью тайно похитила с банковского счета ФИО2, открытого в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в общей сумме 92 265 рублей 57 копеек, принадлежащие Государственному учреждения - Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на указанную сумму. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что денежные средства Государственного учреждения - Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ФИО1 похитила с банковского счета, открытого на имя ее матери ФИО2, умершей 27.12.2017 года и на который продолжали начисляться и поступать пенсия и социальная доплата к ней, имея при этом возможность как обналичить денежные средства, так и расплачиваться за приобретенный товар банковской картой бесконтактным способом. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, ее данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает:

в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ - явку с повинной, в качестве которой расценивает ее объяснение от 09.12.2022 года (Т.1 л.д.62-64), данное до возбуждения уголовного дела после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании ФИО1 давала последовательные и непротиворечивые показания; 

в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

По месту жительства жалоб от соседей на ФИО1 С.В. не поступало (Т.1 л.д.201), участковым уполномоченным характеризуется положительно (Т.1 л.д.199), на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (Т.1 л.д.196,197), к уголовной ответственности привлекается впервые (Т.1 л.д.192-193).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 С.В. тяжкого преступления, суд не находит возможным изменить его категорию на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, личность виновной, суд, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства ниже низшего предела (ст. 64 УК РФ), установленного санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ, поскольку именно такой вид наказания будет соответствовать целям, указанным в ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное и семейное положение ФИО1: она не замужем, иждивенцев не имеет, со слов имеет постоянный источник дохода в виде подработки. 

Поскольку подсудимой ФИО1 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения. 

Представителем потерпевшего - Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ФИО5, признанным в установленном законом порядке гражданским истцом, заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 93 554 рубля 64 копейки.

Разрешая гражданский иск о возмещении материального ущерба, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ и считает, что в результате совершенного подсудимой преступления Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации был причинен материальный ущерб, который подтверждается имеющимися в уголовном деле документами. При этом, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств подтверждается факт хищения ФИО1 денежных средств в сумме 92 265 рублей 57 копеек, при этом в части разницы в сумме 1289 рублей 07 копеек уголовное преследование ФИО1 прекращено по основанию, предусмотренному ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ.

Из пояснений самого представителя ФИО5 и свидетеля ФИО6 следует, что сумма в размере 1289 рублей 07 копеек является предметом спора между Фондом пенсионного и социального страхования РФ и ПАО «Сбербанк». 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований Фонда пенсионного и социального страхования РФ к ФИО1 в сумме 92 265 рублей 57 копеек. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет - 

<

***>;

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК - 013807906;

Единый казначейский счет - 40102810545370000038;

Казначейский счет - 03100643000000014400

КБК - 18811603121010000140;

ОКТМО - 38708000. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Исковые требования представителя потерпевшего - ГУ Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации ФИО5 к ФИО1 удовлетворить частично, взыскав с нее в счет возмещения материального ущерба 92 265 (девяносто две тысячи двести шестьдесят пять) рублей 57 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Председательствующий А.С. Шашков